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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá přetečením bufferu na haldě a známými útoky
na haldu knihovny glibc. Cílem práce je vytvořit virtuální prostředí a imple-
mentovat v něm vybrané útoky. Jako virtuální prostředí byla zvolena insta-
lace Ubuntu 18.04 LTS v nástroji VirtualBox. Pro demonstraci byly zvoleny
4 útoky – unlink makro, House of Force a House of Spirit z Malloc Malefi-
carum a House of Einherjar. Poslední z nich je proveditelný na 2 roky staré
verzi glibc 2.25, House of Force a House of Spirit jsou proveditelné na glibc
2.27 instalované přímo ve virtuálním prostředí.

Klíčová slova přetečení bufferu, přetečení na haldě, Linux, knihovna glibc,
správa paměti, unlink makro, Malloc Maleficarum
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Abstract

This bachelor’s thesis addresses heap buffer overflow and known exploits of
the glibc library’s heap. The aim of the thesis is to create a virtual environ-
ment and implement selected exploits. The set environment is Ubuntu 18.04
LTS virtualised in VirtualBox. The following 4 exploits have been selected
for demonstration: the unlink macro, the House of Force and the House of
Spirit from the Malloc Maleficarum and finally the House of Einherjar. The
last one is reproducible in a two-year-old glibc 2.25. The two Malloc Malefica-
rum’s exploits are reproducible in glibc 2.27 installed directly on the virtual
environment.

Keywords buffer overflow, heap overflow, Linux, glibc library, memory ma-
nagement, unlink macro, Malloc Maleficarum
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Úvod

Téma přetečení bufferu je ve světě počítačové bezpečnosti stále aktuální. Uží-
vání programovacích jazyků přímo pracujících s pamětí přirozeně vede k mož-
ným chybám. Špatná práce s pamětí může mít až fatální následky, spuštění
cizího kódu a ovládnutí celého systému není výjimečné.

Tato práce má seznámit zejména programátory v jazyce C s problematikou
přetečení bufferu. To může být dvojího druhu, odehrává se buď na zásobníku,
nebo na haldě. Hlavní část práce se zaměřuje na problematiku haldy zejména
ve spojitosti s knihovnou glibc, která je použita jako základní knihovna jazyka
C ve většině operačních systémů GNU/Linux.

Cílem této bakalářské práce je provedení rešerše známých útoků na haldu
knihovny glibc a vyhodnocení, které verze knihovny glibc jsou vůči těmto
útokům zranitelné. Dalším cílem je vytvoření virtuálního prostředí a v něm
demonstrace vybraných útoků.

První kapitola je věnována obecnému seznámení s problematikou přete-
čení, s jeho možnými příčinami a následky. Druhá kapitola je zaměřena na
organizaci haldy knihovny glibc a popisuje její základní prvky, jejichž zna-
lost je nutná pro pochopení fungování paměťového manažeru. Třetí kapitola
je rešerší známých útoků a ve čtvrté kapitole je popsáno praktické provedení
vybraných útoků ve vytvořeném virtuálním prostředí.
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Kapitola 1
Přetečení bufferu

Přetečením bufferu se označuje situace, kdy je do bufferu o určité velikosti
zapsáno více dat, než je jeho kapacita [1]. V programovacích jazycích jako
je Java nebo C# tento problém běžně nenastane, protože jsou automaticky
kontrolovány velikosti polí. Ovšem v jazycích používajících přímý přístup do
paměti (například C/C++) si programátor na tuto chybu musí dávat pozor
sám.

Přetečení bufferu bylo nejčastějším typem bezpečnostní zranitelnosti v de-
vadesátých letech [2]. Tento typ zranitelnosti zneužil již v roce 1988 jeden
z prvních počítačových virů šířící se přes internet – červ Morris [3], který
(mimo jiné) pro své šíření využíval přetečení bufferu u programu finger. Au-
torem viru byl 21letý student Cornellovy univerzity Robert Tappan Morris.
Vir napadl zhruba 6 000 počítačů. Způsoboval ztrátu výkonu napadeného po-
čítače, ale nijak neupravoval ani nemazal uživatelská či systémová data.

Detailní popis problematiky přetečení bufferu přinesl článek ”Smashing
The Stack For Fun And Profit“ [1] publikovaný v roce 1996. Ukázal a popsal
i praktické ukázky napadení zranitelného programu.

V dnešní době je zneužití tohoto typu zranitelnosti náročnější než dříve
kvůli pokročilejším způsobům ochrany paměti. Avšak pohledem do databáze
zranitelností CVE lze zjistit, že i v dnešní době je tato zranitelnost velice
častá.

1.1 Možné příčiny přetečení bufferu
K přetečení bufferu může dojít z mnoha různých důvodů. Při kopírování dat
mezi dvěma buffery je třeba dbát na to, aby cílový buffer byl dostatečně velký.
Při načítání vstupu od uživatele je třeba nastavit maximální velikost přijatých
dat, aby uživatel nemohl zadat víc dat, než bylo předpokládáno. Při použití
knihovních funkcí je třeba dobře znát jejich funkčnost, aby se nechovaly jinak,
než bylo zamýšleno. Některé funkce je dobré raději nepoužívat. Celkově je
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1. Přetečení bufferu

třeba být při přímé práci s pamětí na pozoru. V dalších podkapitolách budou
ukázány časté1 chyby, které mohou vést k přetečení bufferu při programování
v jazyce C.

1.1.1 Špatné kopírování řetězců – funkce strcpy()
Kopírování řetězců z jednoho bufferu do druhého je velmi běžnou operací. Při
neověřování velikosti cílového bufferu se může stát, že se bude kopírovat z vět-
šího bufferu do menšího. V takovém případě může dojít k přetečení bufferu.

Pro kopírování řetězců nabízí základní knihovna jazyka C funkci strcpy()
s následujícím prototypem:

char *strcpy(char *dest, const char *src);

Výpis kódu 1.1: Prototyp funkce strcpy()

Tato funkce má dva parametry – ukazatel na zdrojový řetězec *src a uka-
zatel na cílový řetězec *dest. Funkce nijak nehlídá, jestli není cílový buffer
menší než zdrojový. To je zodpovědností programátora. Její špatné použití
může vypadat následovně:

char srcBuff[16] = "Buffer_overflow";
char destBuff[10];
strcpy(destBuff, srcBuff);

Výpis kódu 1.2: Ukázka nebezpečného použití funkce strcpy()

Před provedením kopírování nebyla ověřena dostatečná velikost cílového
bufferu. Jelikož je cílový buffer menší než zdrojový, po provedení kopírování
přeteče cílový buffer srcBuff[] o 6 znaků. Zdánlivým řešením by mohlo být
použití ”bezpečnější“ funkce strncpy(), která jako další argument přijímá
maximální počet bytů ke kopírování.

char srcBuff[16] = "Buffer_overflow";
char destBuff[10];
strncpy(destBuff, srcBuff, 10);

Výpis kódu 1.3: Ukázka nebezpečného použití funkce strncpy()

Nyní sice nedošlo k přetečení bufferu, ale došlo k vytvoření nové bezpeč-
nostní chyby. Řetězce znaků jsou v jazyce C standardně ukončené nulovým
bytem ('\0'). V manuálu funkce strncpy() se píše, že pokud není v prvních
n bytech řetězce nulový byte, zkopírovaný řetězec nebude ukončen nulou [4].

1Tento seznam rozhodně není vyčerpávající, ukazuje jen běžné omyly.
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1.1. Možné příčiny přetečení bufferu

A to se stalo v tomto případě. Následné použití knihovních funkcí na tento
řetězec vede k nedefinovanému chování, které je možné prakticky zneužít.

Možným řešením je použití alternativních funkcí, které však nebývají sou-
částí standardní knihovny. S tím bohužel souvisí omezení portability pro-
gramu. Jednou z možností je funkce strlcpy(), která pochází z projektu
OpenBSD. Tato funkce oproti strncpy() vždy zajišťuje správné zakončení
řetězce nulovým bytem. Je dostupná v mnoha Unixových systémech, avšak
nikdy nebyla přidána do knihovny glibc. V systémech GNU/Linux ji lze vy-
užívat použitím knihovny libbsd. Na platformě Microsoft Windows lze využít
knihovní funkci strcpy_s().

1.1.2 Spojování řetězců – funkce strcat()
Ke spojování řetězců poskytuje standardní knihovna funkci strcat(). Po-
dobně jako u funkce strcpy() je třeba dávat pozor na dostatečnou velikost
cílového bufferu. Prototyp funkce je následující:

char *strcat(char *dest, const char *src);

Výpis kódu 1.4: Prototyp funkce strcat()

Tato funkce na konec řetězce dest[] připojí řetězec src[]. Opět neověřuje,
zdali je cílový řetězec dostatečně velký.

Kromě funkce strcat() nabízí standardní knihovna funkci strncat().

[…]

Parametr 2: Velikost alokovaného bloku

adresa chunkOnStack − adresa top chunku
Parametr 3: Přepsání návratové adresy

adresa challenge()

4.3.1 Obrana
Chyba House of Force byla opravena v poslední verzi glibc (2.29). Do knihovny
přibylo ověření, zda není změněna velikost top chunku na hodnotu větší než
av->system_mem:

if (__glibc_unlikely (size > av->system_mem))
malloc_printerr ("malloc(): corrupted top size");

Výpis kódu 4.3: Oprava House of Force (zdrojový soubor glibc v. 2.29
/malloc/malloc.c, ř. 4114-4115)
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4.4. House of Spirit

Proměnná av->system_mem určuje velikost dané arény. Hlavní arénu lze
rozšiřovat alokací malých bloků paměti, tedy její velikost může narůst až na
velikost paměti, kterou poskytne systém.

Teoreticky by bylo možné velikým počtem žádostí o malý blok zvětšit
velikost arény. Na 32bitovém systému lze zvětšit hlavní arénu až na cca 3 GB.
Pak by byla splněna tato bezpečnostní kontrola a útok by měl být proveditelný.
Je samozřejmě otázkou k diskusi, jak moc je tento scénář reálný. Na 64bitovém
systému je však tento scénář nereálný, vzhledem k umístění zásobníku oproti
haldě není možné alokovat tolik fyzické paměti.

4.4 House of Spirit
Útok House of Spirit je funkční i na aktuální verzi glibc 2.29. Zranitelný pro-
gram byl zkompilován20 a staticky slinkován v připraveném virtuálním pro-
středí – gcc verze 7.3.0, glic verze 2.27, přiloženy ladící informace. Pro zjed-
nodušení útoku byla vypnuta ochrana zásobníku a ASLR.

Zranitelný program vytváří pole buffer[] na zásobníku a alokuje blok
paměti na haldě. Adresa alokovaného bloku je uložena do ukazatele *chunk,
který je uložen na zásobníku. Následně jsou do pole buffer[] načteny první
čtyři parametry programu. Zde je programátorská chyba, dojde k přetečení
buffer[] o jednu položku. Na 64bitové architektuře je přepsáno 8 bytů za po-
lem, kde se ovšem nachází ukazatel na blok paměti alokovaný na haldě.

Takto změněný ukazatel je předán funkci free(). Cílem útočníka je zde
uložit adresu falešného chunku, který bude po uvolnění uložen do tcache a při
další žádosti o alokaci paměti bude funkcí malloc() předán ukazatel na tento
falešný blok.

V ukázce je falešný chunk vytvořen na zásobníku. Pro vytvoření tohoto
chunku je potřeba mít pod kontrolou pouze 8 bytů, kde bude uložena velikost
falešného chunku. Ta musí být rovna velikosti další žádost plus 16 bytů a musí
být v rámci velikostí pro tcache. Poté může být změněn ukazatel na uvolňovaný
chunk na adresu uživatelských dat falešného chunku, tedy adresu velikosti plus
8 bytů.

Falešný chunk je uvolněn a je uložen do tcache. Další požadavek na alokaci
odpovídající velikosti bude uspokojen tímto chunkem. Po alokaci je do nového
bloku nahrán uživatelský vstup (parametr 5). Ten přepíše návratovou adresu
funkce main().

4.4.1 Obrana
Tento způsob útoku nebyl nikdy opraven. Od zavedení tcache ve verzi 2.26
je dokonce ještě jednodušší na provedení. Falešný chunk nemusí spadat do

20$ gcc -g -static -fno-stack-protector houseOfSpirit.c -o
houseOfSpirit-static-2-27
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4. Demonstrace útoků na glibc

Tabulka 4.4: Struktura exploitu House of Spirit

Parametr 1, 2, 3, 4: naplnění pole buffer[]
buffer+0 výplň
buffer+8 velikost falešného chunku = budoucí žádost o alokaci + 16)
buffer+16 výplň
buffer+24 přepsání ukazatele na falešný chunk = adresa buffer + 16 )
Parametr 5: Přepsání návratové adresy

adresa challenge()

velikosti rychlých košů, ale může mít velikost až 1 032 nebo 516 bytů (exis-
tuje 64 různých velikostí tcache odstupňovaných po 16 bytech na 64bitové
architektuře, respektive po 8 bytech na 32bitové architektuře).
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala problematikou přetečení bufferu. V první
kapitole byly řešeny možné příčiny a následky přetečení a bylo srovnáno pře-
tečení bufferu na haldě a zásobníku.

Druhá kapitola představuje strukturu haldy knihovny glibc. Tento krok je
nezbytný pro vysvětlení útoků v následujících kapitolách. Čtenář je seznámen
se základními strukturami haldy, jako je aréna, halda, chunk či koš.

Třetí kapitola naplňuje jeden z cílů práce a to sestavit rešerši známých
útoků na haldu knihovny glibc. U každého z útoků je popsána jeho myšlenka
včetně ukázek zranitelných částí kódu knihovny glibc. Dále, pokud byla chyba
opravena, je informace o způsobu opravy.

Poslední kapitola popisuje vlastní implementaci vybraných útoků. V rámci
této bakalářské práce bylo vytvořeno virtuální prostředí, které obsahuje pro
vybrané techniky zdrojový kód zranitelného programu, přeložený zranitelný
program a skript, který vygeneruje zranitelný vstup. Byly implementovány
4 útoky – tradiční unlink makro, House of Einherjar, House of Force a House
of Spirit.

Aktuální verze knihovny glibc je stále zranitelná technikou House of Spirit.
House of Force bylo opraveno teprve v nejnovější verzi. Programátor by se měl
vyvarovat chybné práci s pamětí. V momentě, kdy dojde k možnosti přetečení,
může být zneužití knihovny glibc k provedení útoku reálnou variantou.
