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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce se zaměřuje na rešerši a implementaci známých útoků na haldu v knihovně glibc. Student nastudoval klasické útoky na
unlink makro, double-free a use-after-free, poté novější návrhy pěti útoků z článku Malloc Maleficarum a nakonec také na
nejnovější útok House of Einherjar. Ke čtyřem z těchto útoků také připravil funkční demonstraci, což významně překračuje
moje očekávání ze zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 98 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Textová část práce popisuje obecně problematiku přetečení bufferu, včetně typických příčin tohoto jevu v C/C++. Následně
popisuje strukturu haldy v glibc, na kterou pak navazuje detailní popis jednotlivých známých útoků, jejich příčin, způsobů
exploitace a dostupných oprav. V poslední kapitole jsou pak připraveny podklady pro úspěšné provedení čtyř útoků na haldu.

Text je velmi dobře čitelný, logicky členěný a téměř bez jazykových chyb (zaznamenal jsem dvě). Vše je výborně ozdrojováno,
a to až na úroveň jednotlivých řádek ve zdrojových souborech knihovny, které jsou za tu kterou zranitelnost zodpovědné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 98 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Součástí práce jsou zdrojové kódy jednotlivých útoků a hlavně připravené virtuální prostředí, ve kterém je možné všechny
útoky použít. Pro každý útok jsou připraveny nutné binární soubory (mnohdy zkompilované na jiné distribuci, která je však
vždy přesně označena a je pro ni připraven návod na sestavení binárky) a návod, jak je spustit. Všechny útoky v připraveném
prostředí správně fungují. Přitom je jejich použití nesmírně jednoduché, pro každý je připraven Makefile s konzistentní
strukturou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

98 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledkem práce je detailní popis a působivá demonstrace problematiky přetečení bufferu na haldě. Zájemci se zde seznámí
s příčinami i následky zranitelností a mají možnost si velmi jednoduše vyzkoušet, jak tyto zranitelnosti fungují. Za zvlášť
významné považuji též zdokumentování, ve které verzi knihovny glibc byl každý jednotlivý útok zablokován (pokud byl vůbec
někdy zablokován), a to až na úroveň příslušných řádků kódu knihovny. Velmi také chválím přehledné tabulky se strukturou
exploitu pro všechny implementované útoky. Vzniká tak komplexní, ucelené dílo provádějící čtenáře velmi důležitou oblastí
bezpečného programování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pracoval převážně samostatně, ale ve vhodných intervalech konzultoval a na tyto konzultace byl vždy výborně
připraven.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student vypracoval vynikající práci. Nastudoval dostupné útoky na implementaci haldy glibc, detailně je popsal a připravil na
většinu z nich praktickou demonstraci. To celé zachytil v jazykově téměř bezchybném textu a ve vysoce uživatelsky
přívětivém virtuálním stroji pro praktické vyzkoušení. Práce si určitě zaslouží zvážit k doporučení na cenu děkana. Doporučuji
k obhajobě a hodnotím A-výborně.

Podpis vedoucího práce: